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MINISTERUL FINANTELOR

Agentia Nationald de Administrare Fiscala

Directia General Regionalj a Finantelor Publice Brasov
Administratia Judeteani a Finantelor Publice Sibiu
Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publici Sibju
Serviciut Sinteza si asistenta elaboririi si executiei bugetelor locale

NGB DEX /3934 | Tiser

Directia Generala Reglonatd
a Finantelor Publice - Bragov

Primiria Dérlos

Cétre: Comuna Dérlos 12 skp 2023

Intrare . &Dﬁ

In conformitate cu dispozitiile art. 6 alin. (9) din Legea nr.368/2022 privind
bugetul de stat pe anul 2023, va comunicim valoarea cotei de 63% din impozitul
pe venit Tncasaté suplimentar in anul 2023 la bugetul de stat (indicator 04.02.01 }
la nivelul Comunei Darlos fatd de planul anual repartizat, in sumi de 11 mii lei,
care se va cuprinde in bugetul local prin rectificare bugetard locala.

Cu stima,

Elena BARA Simona BODOCEAN
Trezorier Sef Sef ser; 'jiul buget

Str Calea Dumbrivii, nr. 17
loc .Sibiu, CP 550324

Tel: 0369 800 202

Fax: 0269 216 060

Email: Buget.SB@anaf.ro

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederiie Regulamentului (UE) 2016/679
Page 1/1



14,09, £04:3, UB1 20 {1.895 necitite) - secrotar_dirlos@yahoo.com - Yahoo Mail

"Adresa AJFP Sibiu nr.13831 din 11.09.2023, privind impozitul pe Yahoo/Mesaje .. 3
venitincasat suplimentar in anul 2023,

F:’ ® Buget.SB@anafro <buget. gm q  lun, 11sept.la 1522 Y%
: Catre:
secretar_dirlos@yahoo.com

Buna ziua!

Va transmitem adresa AJFP Sibiu nr.13831 din 11.08.2023, privind
impozitul pe venit incasat suplimentar in anul 2023

Cu stima,
Simona Bodocean
Sef serviciu

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Sibiu
Serviciul Buget

E-mail: Buget.SB@anaf.ro

Tel: +40 369 800 202/+40 369 800 212

https:/imail.yahoo.com/dffolders/1/messages/167824



MINISTERUL FINANTELOR Q ANAF

Directia Generalra Hagalonaié
Agentia Nationald de Administrare F iscala = Finanislor Fublics - Bragov

Directia Generalj Regionald a Finantelor Publice Brasov
Administratia Judeteani a Finantelor Publice Sibiu

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publici Sibiu

Serviciul Sinteza si asistenta elaboririi si executiei bugetelor locale

Nr.SBG_DEX ‘\@[\ ) 10.0CT 0B ; Primaria Dérlos

/ 11007, 7093
Intrare n, M

Catre: COMUNA DARLOS

In conformitate cu dispozitiile art. 6 alin. (9) din Legea nr.368/2022 privind
bugetul de stat pe anul 2023, v& comunicam valoarea cotei de 63% din impozitul
Pe venit incasatd suplimentar in [una octombrie 2023 la bugetul de stat
(indicator 04.02.01) la nivelul Comunei Dérlos fatd de planul anual repartizat, in

sumd de 41,35 mii lei, care se va cuprinde in bugetul local prin rectificare
bugetara local.

Cu stima,
Ec. lon DOBRE Elena BARA Simona BODOCEAN
Sef jnistratie Trezorier Sef effseryiciul buget

AN

ministratia
ﬁ de eanﬂa
‘nan\g‘or

Publice
Sibiu S

20, A g
NEREp, S

Str Calea Dumbrévii, nr. 17
loc .Sibiu, CP 550324

Tel: 0369 800 202

Fax: 0269 216 060

Email: Buget.SB@anaf.ro

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
Page 1,'1



ROMANIA
JUDETUL SIBIU
COMUNA DARLOS
CONSILIUL LOCAL DARLOS

HOTARARE NR. 66 /2023
privind aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Darlos, a sectiunii de

dezvoltare pe trimestrul IV, anul 2023

Consiliul Local al Comunei Dérlos, intrunit in sedinti ordinari la data 19 octombrie 2023,

Analizand referatul de aprobare nr. 4275 /13.10.2023 al primarului comunei Dérlos i
referatul de specialitate nr. 4274 /13.10.2023 al compartimentului contabilitate, buget finante,
taxe si impozite locale, prin care se propune rectificarea bugetului local al Comunei Darlos
pentru sectiunea de functionare si sectiunea de dezvoltare pe trimestrul IV, anul 2023 , precum
si rapoartele cu avizele comisiilor pe domenii de specialitate ale consilierilor locali:

In conformitate cu prevederile art.19 alin.(1), din Legea n1.273/2006 privind Finantele
Publice Locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art.129 alin.4, art. 139, coroborat cu art.196 alin 1, lit. a, din OUG 57 /2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completirile ulterioare,

HOTARESTE:

Art.1. Se aprobd rectificarea bugetului local al Comunei Dérlos, a sectiunii de
functionare si a sectiunii de dezvoltare, pe trimestrul IV , anul 2023, conform anexei 1,2 si 3,
care fac parte integranti din prezenta hotirare.

Art.2. (1) Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotaréri revine primarului
comunei Darlos, judetul Sibiu prin compartimentul contabilitate, buget finante, taxe si
impozite locale, cu respectarea dispozitiilor din actele normative in materie.

(2) Hotardrea se comunicd autoritafilor publice si persoanelor interesate, in
conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei Dérlos.

Adoptata la Darlos in data de 19.10.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
PROSTEAN FLORIN VASIL

ALDEA OTILIA IOANA
g

W\
\\\ \

Adoptati in sedinta ordinari din data de 19.10.2023 cu un nr. de &voluri ,pentru” il voturi “mpotriva” _CL
"abtineri ”pentru a celor ji consilieri prezenti din totalul de 13 aflati in functie.

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DARLOS



Telefon 0269/852400; 0269/852401; fux 0269/852440

JUDETUL SIBIU
COMUNA DARLOS

Nr.590

C.F. 4406010

E-mail:secretar_dirlos@yahoo.com

Se rectifica bugetul local dupa cum urmeaza:

LA PARTEA DE VENITURI - sectiunea functionare

oo
vt e

Influente Mii lei
Denumire indicator Cod Suma Suma
indicator | Total Trim IV
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 | 52,35 3235
Total 52,35 52,35
LA PARTEA DE CHELTUIELI - sectiunea functionare
Mii lei
Denumire indicator Cod Suma Titlul 10 Titlul 20| Titlul 57
indicator Total Trim IV | Trim IV | Trim IV
Autoritati publice si 51.02 -10,00 -10,00
actiuni externe
Cultura,recreere si 67.02 -95,00 -95,00
religie
Asigurari si asistenta 68.02 -73,65 -33,65 -40,00
sociala
Locuinte, servicii, si 70.02 40,00 40,00
dezvoltare publica
Protectia mediului 74.02 70,00 70,00
Agricultura, silvicultura | 83.02 25,00 25,00
Piscicultura si vanatoare
Transporturi 84.02 96,00 96,00
Total 52,35 -33,65 126,00 -40,00
LA PARTEA DE VENITURI - sectiunea dezvoltare
Influente Mii lei
Denumire indicator Cod Suma Suma
indicator | Total Trim IV
Finantarea programului National de Dezvoltare 42.02.65 | 679,73 679,73
Locala
Total 679,73 679,73




LA PARTEA DE CHELTUIELI - sectiunea dezvoltare

Denumire indicator | Cod indicator | Suma Titlul 71
Total Trim IV

Autoritati publice si | 51.02

actiuni externe

Invatamant 65.02

Cultura,recreere si 67.02

religie

Protectia mediului 74.02 679,73

Transporturi 84.02

Alte actiuni 87.02

economice

Total

Primarul Comunei Darlos, prin compartimentul de contabilitate se incredinteaza cu ducerea la

indeplinire a prezentei.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
PROSTEAN FLORIN VASILE

Adoptata la Darlos in data de 19.10.2023

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DARLOS
ALDEA OTILIA TOANA

;@/

ME/SE EX.5 Difuzat :

Sibiu

lex.dos sed.,lex dos hot,lex Inst.Pref,1ex afisat,1ex contabilitate, 1 ex.DGFP




JUDETUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL DARLOS

Nr.590

C.F. 4406010

Telefon 0269/852400; 0269/852401; fax 0269/852440
E-mail:secretar_dirlos@yahoo.com

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII AL COMUNEI DARLO

ANEXA NR.2

pentru anul 2023
-mii lei-
Nr. DENUMIRE PROIECT Cod Valoare | Influente | Valoare
Crt. Capitol initiala finala
] Taxe,avize,studii,expertiza 51.02 50,00 50,00
pt.imobilul Primariei de la
nr.133
2 Achizitie copiator xerox 51.02 5,00 5,00
2 Studii, avize, taxe, consultanta 65.02 60,00 60,00
pentru reabilitare Gradinita
Curciu si Gradinita Darlos
3 Reabilitare moderata Scoala 65.02.71 50,00 50,00
Gimnaziala Ioan Moraru
localitate Darlos, jud.Sibiu
4 Reabilitare moderata Scoala 65.02.61 373741 3737,41
Gimnaziala Ioan Moraru
localitate Darlos, jud.Sibiu
5 Taxe,avize,studii,consultanta,e 67.02 8,69 8,69
xpertiza pt.construire Camin
Cultural Valea Lunga
6 Construire casa mortuara 67.02 650,00 650,00
7 Taxe,avize,consultanta pt 67.02 2,86 2,86
constructie casa mortuara
8 Modernizare Camin Cultural 67.02 45,57 45,57
Curciu
9 Reabilitare moderata Camin 67.02.71 26,56 26.56

Cultural in comuna Darlos, sat
Curciu




10

Reabilitare moderata Camin
Cultural in comuna Darlos, sat
Curciu

67.02.61

863,47

863,47

I

Achizitie masina spalat
pardoseli

67.02

20,00

20,00

12

Dezvoltarea serviciilor de baza
pentru locuitorti comunei
Darlos prin amenajare teren de
sport in loc.valea Lunga

67.02

437,74

437,74

13

Proicctare, taxe, avize, studii
casa mortuara satCurciu, com,
Darlos

67.02

40,00

40,00

14

Casa mortuara sat Curciu,
com.Darlos

67.02

100,00

100,00

15

Apometre pentru reteaua de
alimentare cu apa loc.Darlos

70.02

13,96

13,96

16

Protiect regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa
uzata in Regiunile Medias,

Agnita si Dumbraveni, Judetul

Sibiu

70.02

339,71

339,71

17

Realizarea unui sistem integrat
de productie, stocare,energie
regenerabila si management
energetic in Comuna Darlos

70.02

80,00

80,00

18

Actualizarea Planului
Urbanistic General in format
GIS in comuna Darlos, judetul
Sibiu

70.02.61

527,23

527,23

18

Actualizarea Planului
Urbanistic General in format
GIS in comuna Darlos, judetul
Sibiu

70.02.71

20,00

20,00

19

Taxe,avize,consultanta,studii pt
sistem canalizare in loc. Curciu

74.02

25,37

25,37

20

Proiect sistem de canalizare in
loc.Curciu

74.02

2,10

2,10

21

Sistem de canalizare in loc.
Curciu

74.02

2263,55

679,73

2943,28

22

Taxe,avize,consultanta,studii pt
sistem canalizare in loc. Valea

74.02

75,00

75,00




Lunga

23

Retea canalizare in localitatea
Valea Lunga, comuna Darlos,
judetul Sibiu

74.02

3.030,48

3.030,48

24

Proiect bransament electric la
statia de epurare si la statia de
pompare, loc.Curciu

74.02

3,00

3,00

25

Bransament electric la statia de
epurare si la statia de pompare,
loc.Curciu

74.02

107,65

107,65

26

Echipamente de precolectare
deseuri

74.02

100,00

100,00

2]

Reabilitare drumuri publice din
loc.Curciu, com.Darlos,
jud.Sibiu

84.02

10.574,80

10.574,80

28

Modernizare trotuare, cai de
acces si rigole in com.Darlos

84.02

143,69

143,69

29

Dezvoltarea serviciului de
transport public local in zona
functionala a ADI NORD
TRANS

84.02

20,49

20,49

30

Proiectare refacere trotuare si
cai de acces in comuna Darlos

84.02

50,00

50,00

51

Refacere trotuare si cai de
acces in comuna Darlos

84.02

718,83

718,83

TOTAL

24.193,17

679,73

24.872,90

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

ANA OTILIA




